PROJETO DE EMENDA Nº 39 À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA.

EMENTA: "ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 62 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL".

                     A CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA APROVA:

Art. 1º - É acrescido o seguinte parágrafo ao artigo 62 da Lei Orgânica do Município de Itatiba:

“Art. 62 - .......................................................

Parágrafo Único – O Prefeito não poderá afastar-se do cargo, qualquer que seja o período,  para fim de viagem ao exterior, sem prévia e oficial comunicação á Câmara Municipal, sob pena de incidir na penalidade prevista no “caput” deste artigo.

Art. 2º - Esta emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em 1o de abril de 2003.

________________________________________                     ________________________________________

________________________________________                     ________________________________________

________________________________________                     ________________________________________

________________________________________                     ________________________________________

MENSAGEM AO PROJETO DE EMENDA Nº 39 À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, QUE "ACRESCE PARÁGRAFO ÚNICO AO ARTIGO 62 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL".

Senhores Vereadores:

Com a presente mensagem submeto à apreciação dessa nobre Edilidade o projeto de lei incluso, que trata de emendar a Lei Orgânica de Itatiba, com objetivo de apor parágrafo em seu artigo 62.

Esse dispositivo condiciona á prévia licença da Câmara o afastamento do Prefeito do cargo por prazo superior a 15(quinze) dias sob pena de perder o mandato.

Todavia, silencia com relação à ausência do Chefe do Executivo para realização de viagens ao exterior.

 As viagens desse tipo, no nosso entendimento, devem ser previamente comunicadas pelo Prefeito á Edilidade, tendo em vista as dificuldades que geram quanto a comunicação e eventual necessidade de regresso repentino, em face da ocorrência de problema de tal ordem que requeira a presença imediata do Chefe do Executivo na cidade.

Aguardamos, portanto, seja a medida ora apresentada prontamente apreciada e convertida em lei por essa DD. Câmara de Vereadores.

SALA DAS SESSÕES, em 1o de abril de 2003.

________________________________________                     ________________________________________

________________________________________                     ________________________________________

________________________________________                     ________________________________________

________________________________________                     ________________________________________